Утверждено
                                                                                  Приказом № 61 от 02.08.2013

  Положение
об установлении требований к школьной одежде и
внешнему виду обучающихся

1. Общие положения
1.1. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 07.02.1992  № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 30.03.1999  № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Сан ПиН 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», Сан ПиН 2.4.7/1.1.1286-03 «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека» и техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» (ТР ТС 007/2011), Конвенцией о правах ребенка (ст.13-15), решением заседания общественного совета (протокол № 1 от 27.05.2013).
1.2. Настоящее Положение является локальным актом МАОУ СОШ № 3 г.Окуловка   и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (законными представителями).

1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной одежды как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий.
1.4.  Целью реализации данного положения является создание делового стиля одежды учащихся и рабочей атмосферы во время учебного процесса; соблюдение санитарно-гигиенических норм; воспитание у учащихся эстетического вкуса, культуры одежды; формирование чувства корпоративной принадлежности, уважения к традициям и специфики школы.
1.5. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется самостоятельно в соответствии с образцами моделей и вариантами школьной одежды, установленными данным положением.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2013 года для обучающихся первой ступени, с 1 сентября 2014 года для всех обучающихся.
2. Функции школьной формы
2.1. Обеспечение нормального функционирования всех структурных компонентов учебно-воспитательного процесса на весь учебный период.

2.2. Поддержание общей дисциплины и порядка в школе, согласно Правилам  внутреннего распорядка для учащихся и Устава  МАОУ СОШ № 3 г.Окуловка.

2.3. Устранение различий в одежде детей вне зависимости от материального и социального, религиозного положения.

2.4. Удобство и комфортность использования в различные времена года.

2.5. Соответствие гигиеническим требованиям.

2.6. Формирование и развитие эстетического вкуса, культуры одежды.
3. Основные требования к форме и внешнему виду обучающихся
3.1. Школьная одежда должна соответствовать санитарно-эпидемиологи-ческим правилам и нормам.
3.2. Стиль одежды - деловой, классический, современный, строгий.

3.3. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную, спортивную и специальную.

3.3.1. Повседневная форма:
-  для мальчиков и юношей – костюм: брюки классического покроя, пиджак или жилет; однотонная сорочка сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары (по желанию галстук, поясной ремень);

-  для девочек и девушек - жакет, жилет, юбка, брюки или сарафан; блузка (длиной ниже талии) сочетающейся цветовой гаммы.
Цветовая гамма определяется на общем родительском собрании по ступеням обучения.

3.3.2. Парадная школьная форма используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных линеек. Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой. Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой блузкой.
3.3.3. Спортивная форма.
Спортивная школьная одежда должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.

Для занятий в спортивном зале: спортивная однотонная футболка, спортивные трико, по желанию спортивные трусы (шорты), спортивная обувь (кеды, кроссовки) с нескользкой подошвой.

Для занятий на улице: спортивные трико и майка, спортивная обувь (кеды, кроссовки).
3.3.4. Специальная одежда.

На уроках технологии учащиеся должны быть в спецодежде: мальчики -
рабочий халат, берет, нарукавники. Девочки - фартук, нарукавники,
косынка.
3.4. Во время учебных занятий с сентября по май включительно обязательно наличие чистой сменной обуви.
3.5. Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

4. Права, обязанности и ответственность обучающихся
4.1. Обучающиеся имеют право:

выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами.

4.2. Обучающиеся обязаны:

носить повседневную школьную форму ежедневно, приносить с собой спортивную форму в дни уроков физической культуры, надевать парадную форму  дни проведения торжественных линеек, праздников, одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной, бережно относиться к форме других учащихся школы.

4.3. Обучающимся запрещено:

приходить на учебные занятия без школьной формы, посещать занятия без второй обуви до особого распоряжения директора, носить пеструю, яркую, джинсовую одежду, не соответствующую сезону и месту, с символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение;
головных уборов в помещениях образовательного учреждения;

пляжной обуви, массивной обуви на толстой платформе, вечерних туфель и туфель на высоком каблуке (более 5 см), шлепанцы;
аксессуары, массивные украшения (бусы, броши, серьги, кольца, ремни с

массивными пряжками);
вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов.
4.4. В случае прихода обучающегося в школу без школьной формы, он должен написать объяснительную классному руководителю.
4.4.1. Обучающийся без школьной формы на занятия допускается, но при этом  классный  руководитель дневник  делает предупреждение родителям (законным представителям) о том, чтобы они приняли соответствующие меры, т.е. обеспечили приход в школу своего ребенка в школьной форме.

4.4.2.  При повторном нарушении со стороны обучающегося, классный руководитель вызывает родителей (законных представителей) для подробных и повторных инструкций по соблюдению обучающимися, установленными настоящим положением требованиями к школьной форме и внешнему виду школьников.

4.4.3. К обучающимся, не соблюдающим требования к школьной форме и внешнему виду, установленными настоящим Положением, могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из организации, осуществляющей образовательную деятельность (в соответствии со статьей 43 федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
5. Права, обязанности и ответственность родителей

(законных представителей)
Родители имеют право:
5.1. Обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие отношение к школьной форме, выносить на рассмотрение Общественного  Совета школы предложения в отношении школьной формы.

5.2. Приглашать на классное  родительское собрание, Общественный Совет, Совет по профилактике правонарушений родителей, дети которых уклоняются от ношения школьной формы с целью определения правильного отношения к школьной одежде.
5.3. Родители (законные представители) обязаны:
приобрести школьную и спортивную формы, вторую обувь до начала учебного года, ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его в школу в соответствии с требованиями Положения, следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно ее стирать по мере загрязнения, реагировать на замечания классного руководителя.
5.4. За ненадлежащее исполнение или неисполнение требований данного Положения родители (законные представители) несут ответственность.
6. Права, обязанности и ответственность классного руководителя
6.1. Классный руководитель имеет право:
разъяснить пункты данного Положения обучающимся и родителям (законным представителям) на классных часах и родительских собраниях.
6.2. Классный руководитель обязан:
осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего

класса школьной формы и второй обуви перед началом учебных занятий,
своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте отсутствия школьной формы у обучающегося, действовать в рамках своей компетенции на основании данного Положения.
9.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей несет ответственность, предусмотренную трудовым законодательством РФ.
7. Порядок введения, ношения школьной одежды и
механизм поддержки форменного стиля
7.1. Ответственность за доведение информации до обучающихся и их
законных представителей и соблюдение пунктов данного Положения
возлагается на классных руководителей.
7.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением
Устава школы, решения Общественного совета школы и Правил поведения для учащихся в школе.
7.3. О случае явки обучающихся без школьной формы и нарушением данного
Положения родители должны быть поставлены в известность классным
руководителем в течение учебного дня.
7.4. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и
подлежит обязательному исполнению обучающимися и другими работниками школы. За нарушение данного Положения, Устава школы учащиеся могут
быть подвергнуты дисциплинарной ответственности и общественному
порицанию.